UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Katedra Obecné antropologie

Bc. Tereza Janková

Diskrepance mezi ideálním a skutečným partnerem ve

vybraných fyzických charakteristikách u žen:

navazující studie

Diplomová práce

Vedoucí práce: Mgr. Zuzana Štěrbová

Praha 2017

2

Bibliografický záznam

JANKOVÁ, Tereza. Diskrepance mezi ideálním a skutečným partnerem u heterosexuálních

žen ve fyzických charakteristikách: navazující studie. Praha: Karlova Univerzita, Fakulta

humanitních studií, Katedra Obecné antropologie, 2017. 117 s. Vedoucí diplomové práce

Mgr. Zuzana Štěrbová.

Klíčová slova

Diskrepance, partnerské preference, výběr partnera, fyzické charakteristiky, partnerské

přizpůsobení, stabilita vztahu

Keywords

Discrepancy betweet ideal and actual partner, mate preferences, mate choice, physical traits,

relationship satisfaction, relationship stability

3

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem práci vypracoval/a samostatně. Všechny použité prameny a literatura

byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 30. června 2017 Tereza Janková:

4

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala své vedoucí diplomové práce Mgr. Zuzaně Štěrbové

za trpělivé vedení, pomoc a rady.

5

Abstrakt

Partnerské preference hrají významnou roli ve volbě partnera. Výběr partnera se však

může od partnerských preferencí do značné míry lišit. Mezi obrazem ideálního partnera a

skutečným partnerem tak vzniká diskrepance, která může mít vliv na partnerskou

spokojenost a stabilitu vztahu. V návaznosti na studii z roku 2013 zaměřenou na diskrepanci

mezi ideálním a skutečným partnerem ve vybraných fyzických charakteristikách bylo cílem

této studie sledovat, a) jak se mění obraz ideálního partnera v čase, b) zda je obraz ideálního

partnera ovlivněn partnerem aktuálním, c) zda má diskrepance mezi ideálním a skutečným

partnerem vliv na partnerské přizpůsobení a d) zda má diskrepance vliv na stabilitu vztahu.

Finální vzorek tvořilo 133 heterosexuálních participantek ve věku 18 až 43 let

(průměrný věk = 29,28, SD = 5,744). Participantky vyplnily online dotazník obsahující

základní sociodemografické údaje, údaje o zkušenostech s dlouhodobými vztahy, dotazník

zaměřený na partnerské přizpůsobení (R-DAS) a ze standardizovaných obrázkových stimulů

vybraly charakteristiky svého ideálního a skutečného partnera (pokud byly ve vztahu).

Výsledky ukázaly změnu obrazu ideálního partnera oproti prvnímu testování (2013).

V případě testování vlivu aktuálního partnera na obraz ideálního partnera analýzy ukázaly

signifikantní výsledek pouze v případě tělesného ochlupení. Vliv diskrepance mezi ideálním

a skutečným partnerem na partnerské přizpůsobení se ukázal pouze v případě BMI. Žádný

vliv diskrepance nebyl nalezen v případě stability vztahu.

Podle našich výsledků jsou preference pro fyzické charakteristiky poměrně stabilní

v čase, přičemž vliv aktuálního partnera je jen zanedbatelný. Tato skutečnost může

napovídat tomu, že se partnerské preference mohou utvářet různými mechanismy např.

v raném dětství či dříve, nebo mohou být předmětem dědičnosti. Výsledky dále ukázaly

pouze nepatrný vliv diskrepance na partnerské přizpůsobení a žádný vliv na stabilitu vztahu.

Stabilita vztahu byla v tomto případě zásadním ukazatelem, protože nebyla omezena na

subjektivní hodnocení. To naznačuje, že významnější roli by mohla hrát diskrepance ve

fyzických charakteristikách u mužů, pro něž jsou fyzické charakteristiky při výběru partnera

důležitější. Větší efekt by také mohla mít diskrepance v osobnostních charakteristikách.
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Abstract

Mate preferences play an important role in an actual mate choice. However, preferred

and actual characteristics of mates could differ in some extent. There is discrepancy between

ideal partner preferences and actual mate choice. This study is following study conducted in

2013 which was focused on mate preferences and actual mate discrepancy in physical

characteristics. The main aime of this study is to investigate, a) how can mate preferences

differ over time, b) whether are mate preferences influenced by actual partner, c) whether

has discrepancy between preferred and actual partner influence on dyadic?? adjustment and

d) whether has discrepancy influence on relationship stability.

The final sample of this study consisted of 113 heterosexual women in the age of 18 –

43 (mean age = 29,28, SD = 5,744). Respondents completed an online survey which

consisted of sociodemographical informations, informations about experience with long-

term partners, revise dyadic adjustment scale (R-DAS) and standardized stimuli of physical

characteristics of ideal and actual partner (if respondents were in relationship). Results have

showed that partner preferences changed over the first test (2013). In the case of influence

of actual partner on the ideal partner preferences was showen significant result only in the

case of body hair. The impact of discrepancy between ideal and actual partner on dyadic

ajdustment has only been shown in BMI. No influence of discrepancy was found in the case

of relationship stability.

According to our results, the preferences for physical characteristics are relatively

stable over time, with the influence of the actual partner being negligible. This may indicate

that partner preferences can be shaped by different mechanisms, e.g. in early childhood or

earlier, or may be subject of inheritance. The results also showed only a slight impact of

discrepancy on dyadic adjustment and no effect on relationship stability. In this case,

stability of the relationship was a crucial because it was not limited to subjective evaluation.

This suggests that discrepancies in the physical characteristics could play more significant

role in men for whom physical characteristics are more important in mate choice. A bigger

effect could also have discrepancies in personality traits.
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ÚVOD

Výběr partnera je velmi důležitým aspektem v životě téměř každého jedince, jelikož

významně ovlivňuje kvalitu partnerského a sociálního života, zdraví a v případě reprodukce

i předání genů do další generace. Výběr partnera může být ovlivněn několika faktory, mezi

něž řadíme i partnerské preference (Buss, 2009). Partnerské preference jsou systematicky

zkoumány zejména v případě socioekonomických, osobnostních a fyzických

charakteristikách. Partnerské preference lez rozdělit na obecné, jež vznikly v evoluční

historii našeho druhu, kdy naši předkové čelili nástrahám spojeným s párováním a

rozmnožováním. Vedle obecných existují též preference individuální, které vycházejí

z vlastní zkušenosti jedince. Ukazuje se, že individuální koncepty partnerských preferencí

nejsou neměnné, ale mohou být ovlivněny aktuálním partnerem, diskrepance se tudíž nemusí

projevit (Fletcher, Simpson, & Thomas, 2000). Partnerské preference však nemusí odpovídat

reálnému výběru partnera (Todd, Penke, Fasolo, & Lenton, 2016). V mnoha případech

sledujeme značnou diskrepanci mezi preferovanými charakteristikami a charakteristikami,

jimiž disponuje skutečný partner. K této skutečnosti vedou různé příčiny, jako jsou omezené

možnosti při výběru partnera, konkurence na pomyslném partnerském trhu aj. Jedinci jsou

tak ohledně výběru partnera často nuceni dělat kompromisy (D. M. Buss & Schmitt, 1993).

Vzniklá diskrepance pak může následně mít vliv na partnerskou spokojenost, popř. na

stabilitu vztahu (Simpson et al., 2001).

Překládaná práce navazuje na mezikulturní studii, která se uskutečnila v roce 2013 a

byla zaměřena na různé aspekty partnerských vztahů u heterosexuálních a homosexuálních

mužů a žen z České republiky a Brazílie (např. Štěrbová et al., 2017; Valentova et al.,

2016a). Původní studie poskytla možnost srovnání velkého vzorku participantů ze dvou

kulturně odlišných zemí, mohly se tak projevit obecné tendence jedinců v rámci

zkoumaných aspektů párování a sexuální orientace. Pro účely této práce jsme dále pracovali

pouze s heterosexuálními ženami z České republiky z důvodu malého vzorku

neheterosexuálních žen a neheterosexuálních i heterosexuálních mužů. V této studii jsme se

zaměřili na fyzické charakteristiky, které mohou hrát důležitou roli v partnerských

preferencích či výběru partnera (Gangestad & Scheyd, 2005; Waynforth & Dunbar, 1995).

Pokud se pak preferované fyzické charakteristiky rozchází s charakteristikami skutečného

partnera, může to mít vliv na spokojenost ve vztahu. Většina existujících studií týkajících se
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diskrepance mezi ideálním a skutečným partnerem je zaměřena na osobnost jedinců, kdežto


[…]


Osoby s vysokým skórem v této charakteristice lze popsat adjektivy:

Psychicky nevyrovnaný, neklidný, labilní, nervózní, náladový, úzkostný, neodolný vůči

stresu, rozrušitelný, se sebou nespokojený, vznětlivý, plný obav, vztahovačný, zlostný,

prudký, prchlivý, nejistý, impulzivní, napjatý

Nízký skór:

Osoby dosahující nízkého skóru v této charakteristice se popisují jako emocionálně stabilní,

jsou klidné, vyrovnané, bezstarostné a ani stresující situace je nevyvedou snadno z míry.

Druzí je mohou někdy považovat za necitlivé.

Adjektiva, která vystihují emocionálně stabilní jedince:

Psychicky vyrovnaný, klidný, uvolněný, stabilní, neúzkostný, odolný vůči stresu,

nerozrušitelný, se sebou spokojený, bezstarostný

Otevřenost vůči zkušenosti

Vysoký skór:

Osoby dosahující vysokého skóru v této škále se zajímají o nové zkušenosti, prožitky a

dojmy, udávají bohatou fantazii a jsou vnímavější k prožitkům pozitivních i negativních

emocí více než uzavření jedinci. Berou v úvahu nové myšlenky a nekonvenční hodnoty.

Popisují se jako vědychtiví, intelektuální, obdaření fantazií, ochotní experimentovat a

zajímající se o umění a abstraktní témata. Jsou připraveni kriticky přeformulovat platné

normy a převzít nové sociální etické a politické hodnoty. Často se chovají nekonvenčně,

zkoušejí nové způsoby jednání a dávají přednost změně.

Osoby s vysokým skórem v této charakteristice lze popsat následujícími adjektivy:

Otevřený novému, tvořivý, originální, obrazotvorný, zvídavý, vnímavý, přemýšlivý,

zajímající se o umění, citlivý, liberální, nezávislý.
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Nízký skór:

Osoby dosahující nízkého skóru v této škále mají častěji sklon chovat se konvenčně a

zastávat konzervativní postoje. Dávají přednost známému, osvědčenému před novým a

neznámým. Jejich emoční reakce nejsou tak intenzivní a jejich prožívání může být utlumeno.

Mívají ohraničené zájmy, kterým se nevěnují s takovou intenzitou jako lidé dosahující

vysokého skóru v této charakteristice. Přejímají názory autorit.

Osoby s nízkým skórem v této charakteristice lze popsat následujícími adjektivy:

Uzavřený novému, věcný, realistický, konvenční, neobrazotvorný, nezvídavý, nevnímavý,

nepřemýšlivý, nezajímající se o umění, necitlivý.

Přívětivost

Vysoký skór:

Stejně jako extraverze i přívětivost charakterizuje interpersonální chování. Nejvýraznější

charakteristikou osob dosahujících vysokého skóru na této škále je altruismus. Takoví lidé

mají pro druhé pochopení a porozumění, projevují jim přízeň, chovají se k nim laskavě a

vlídně. Jsou vždy ochotni pomáhat a jsou přesvědčeni, že ostatní zase budou pomáhat jim.

Mají sklon důvěřovat druhým lidem a dávají přednost spolupráci.

Osoby s vysokým skórem v této charakteristice lze popsat následujícími adjektivy:

Dobrosrdečný, přívětivý, snášenlivý, zdvořilý, laskavý, soucitný, skromný, charakterní,

tolerantní, neagresivní, upřímný, smířlivý, dobromyslný, nesobecký, potajný, vstřícný,

důvěřivý, taktní, čestný, přizpůsobivý, obětavý, tvárný.

Nízký skór:

Osoby s nízkým skórem se naproti tomu popisují jako egocentrické mající tendenci

znevažovat záměry druhých lidí. Chovají se často hrubě a neomaleně a druhými spíše soutěží

než spolupracují.

Osoby s nízkým skórem v této charakteristice lze popsat následujícími adjektivy:

Necitelný, nepřívětivý, nesnášenlivý, nezdvořilý, nelaskavý, nemilosrdný, domýšlivý,

bezcharakterní, netolerantní, agresivní, neupřímný, útočný, panovačný, pomstychtivý,

rozpínavý, despotický, autoritářský, drsný, svárlivý, bezcitný, konfliktní, neústupný,

egoistický, vzdorovitý, tvrdošíjný, sobecký, škodolibý, samolibý, zákeřný, uštěpačný,

egocentrický, zištný, nepoddajný, podezíravý.
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Svědomitost

Vysoký skór:

Osoby dosahující vysokého skóru v této škále se popisují jako cílevědomé, ctižádostivé,

pilné, vytrvalé, systematické, s pevnou vůlí, disciplinované, spolehlivé, přesné a pořádné.

Tyto sociálně žádoucí charakteristiky související nestudijními a pracovními výkony, mají

však i svou negativní stránku. Pokud překročí únosnou míru, projeví se jako přehnaná

pořádkumilovnost, pedantičnost nebo workoholické chování.

Osoby s vysokým skórem v této charakteristice lze popsat následujícími adjektivy:

Pečlivý, svědomitý, pilný, vytrvalý, důkladný, spolehlivý, systematický, cílevědomý,

pracovitý, důsledný, pořádný, zodpovědný, rozhodný, usilovný, produktivní, akorátní,

dochvilný, precizní, houževnatý, snaživý, činorodý, výkonný, ctižádostivý, puntíčkářský.

Nízký skór:

Osoby s nízkým skórem se popisují jako nedbalé, lhostejné, nestálé, naplňující své cíle

s malým zaujetím. Současně však nezastávají tak puritánské postoje a hodnoty, jako lidé

skórující ve svědomitosti vysoko.

Osoby s nízkým skórem v této charakteristice lze popsat následujícími adjektivy:

Nepečlivý, nesvědomitý, líný, nevytrvalý, chaotický, nespolehlivý, nesystematickým

bezcílný, nedůsledný, nepořádný.