Oponentský posudek na diplomovou práci Terezy Jankové „Diskrepance mezi ideálním

a skutečným partnerem ve vybraných fyzických charakteristikách u žen: navazující

studie“

Předložená diplomová práce si klade za cíl prozkoumat stabilitu obrazů ideálního partnera,

zda je tento obraz závislý na aktuálním partnerovi a zda má případná diskrepance mezi

ideálním a aktuálním partnerem ve fyzických charakteristikách vliv na partnerskou

přizpůsobivost a stabilitu vztahu.

Práce je členěna na dvě části: na část teoretickou a empirickou. Celkově práce vychází z více

než sto odborných zdrojů, z nichž je větší část tvořena relevantní primární odbornou

literaturou. V teoretické části práce se autorka na cca 45 stranách věnuje takovým tématům,

jako je evoluční perspektiva výběru partnera, preference při volbě partnera, diskrepance mezi

partnerskými preferencemi a výběrem partnera nebo spokojeností a stabilitou vztahu.

Teoretická část práce je zpracována kvalitně, bez větších chyb. Kapitola 2.1. Mezipohlavní

rozdíly v partnerských preferencích by mohla být rozpracována trochu detailněji, ve stávající

podobě působí některé pasáže zavádějícím dojmem (např. str. 15, třetí odstavec). V práci se

rovněž objevují informace, které by si zasloužily více rozvést, např. na str. 16, kdy autorka

píše: „Také BMI je předmětem mužských preferencí, ukazují se však významné mezikulturní

rozdíly.“, ale již neuvádí jaké.

Co se týče formálních nedostatků, po jazykové stránce je práce v pořádku, překlepy a
chyby se v ní objevují ojediněle. V textu občas chybí citace na zdroj, nebo není úplně
sjednocený citační aparát, jedná se ale o marginální chyby.

V empirické části práce se autorka věnuje svému vlastnímu výzkumu, který navazuje na

mezikulturní studii, která se uskutečnila v roce 2013 a byla zaměřena na preference a výběr

partnera u heterosexuálních a homosexuálních mužů a žen z ČR a Brazílie. Hlavním cílem

práce bylo ověřit, zda se u heterosexuálních žen z ČR během několika let změní obraz

ideálního partnera, zda bude ideální partner ovlivněn partnerem aktuálním a zda má tato

případná diskrepance vliv na spokojenost a stabilitu vztahu. Pro svůj výzkum studentka

zvolila kvantitativní metodu dotazníkové studie.

Tato část práce bohužel obsahuje více chyb než část teoretická. Z teoretické části práce mi

není moc jasné, proč autorka předpokládá, že obraz ideálního partnera nebude stabilní v čase

(hypotéza 1, str. 45). Dále u výzkumného vzorku u navazující studie (str. 49) není z textu

vůbec jasné, jak studentka dospěla k uvedeným číslům. Píše například, že: „Pro navazující

studii byli z prvního kola studie kontaktováni jen participaci z České republiky, kteří

souhlasili s opětovnou účastí na studii (N = 613) z toho žen bylo (N = 325). Dotazník

dokončilo 394 žen…“. Jak je možné, že dotazník dokončilo více žen, než se zúčastnilo studie?

Podobně nesedící čísla se objevují v průběhu celé práce (např. na str. 57, 59, 65 apod.). Ve

stejném odstavci je dále uvedeno, že z analýz byli vyloučeni muži (N = 119) a

neheterosexuální ženy (N = 228) a to z důvodu malého počtu, přestože jsou tato čísla podobně

vysoká jako vzorek žen. Empirická část práce dále pokračuje metodikou výzkumu, včetně

popisu dotazníků, které autorka pro svou studii zvolila. V popisu dotazníků ale (ani v kapitole

vyhodnocování dat) není nikde uvedeno, jak byla definována a měřena stabilita vztahu.

Deskriptivní analýza rovněž obsahuje chyby, čísla v tabulkách a popisky pod nimi často

navzájem neodpovídají (např. tabulka č. 7, partnerský status).

Co se týče statistických testů, studentka používá adekvátní statistické metody, nicméně popis

samotných testů a přepis výsledků by si zasloužil větší pozornost a studentka by měla být pro

příště důkladnější. Například jaký typ bivariátních korelací používala? Dále podle čeho

autorka usuzuje, že korelace mezi preferovanou velikostí ramen, délkou vousů, BMI a LBR

(tabulka č. 12) je slabá? Podle korelačního koeficientu se jako slabé nezdají. Rovněž popis

metody na str. 65 (8.2.2. Vliv aktuálního partnera na obraz ideálního partnera) mi nedává

smysl.

Co se týče diskuze, autorka se snaží své výsledky diskutovat s předchozími studiemi, nicméně

některé části se jeví jako nadbytečné, protože se nevztahují k výsledkům studie. V některých

pasážích je rovněž pro čtenáře poměrně náročné sledovat argumentační linii a celkově je na

něj kladena potřeba větší míry předporozumění a orientace v uvedených tématech. Například

na str. 77, kde autorka diskutuje proměnu obrazu ideálního partnera v míře rozvinutí tělesného

ochlupení, vousů a BMI, nebo na následující straně, kde diskutuje výsledky týkající se BMI,

LBR, vousatosti, velikosti ramen a muskulatury v kontextu homogamního párování, což

zrovna u vousů, velikosti ramen a muskulatury nedává smysl.

I přes uvedené nedostatky práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře -

dobře.
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